
BUENOS AIRES - ARGENTINA

Hr. 731 - XU M.

"EL T5EMP0"
MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda

Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.10J
Director Resp.: P. Agustín STKIGVTLAM

Concesión No 4289

Franqueo Pagado

Concesión No 4015

Tarifa Reducida

CO
RREO

 
A RG

EN
TIN

O
 

C
. 

CEN
TRA

L

PERIODICO QUINCENAL LITUANO JUNIO DE 1988

KOO ZBAUR^AU MUSTS, BET MAŽIAU AREŠTUOTA
Vilnius. Papildomai gautomis ži

niomis, tarp 10,000 ir 15,000 žmo
nių suplaukė Į Gedimino aikštę Va
sario 16.

"Niekas nesitikėjo, kad tiek susi
rinks. Jautėsi tok.a nuotaika, kad 
žmonės buvo viskam pasiryžę, di
džiausiai aukai”, pasakojo Sadūnaitė. 
"Niekas nesitikėjo, kad Lietuvoje 
taip įvyktų. Juk niekas neorganizavo. 
Išėjo taip, kad KGB suorgan.zavo su 
savo neapykanta, savo propaganda 
prieš: kiekvienam laikrašty, kiekvie-
noj įstaigoj, kiekvienoj mokykloj pū
tė tą neapykantą . . . Daugiau 70 pro
centų jaunimo net nežinojo, kas ta 
Vasario 16-toji. Taip tą dalyką išpū
tė, kad visi susidomėjo. Patys išpro
vokavo . . .”

Vilniaus šaltiniai tvirtina, kad mili
cininkai ir draugovininkai palyginus 
santūr ai laikėsi prie Sv. Onos bažny
čios ir Gedimino aikštėje. Bet ma
žesnėse Vilniaus gatvėse bei prie Sv. 
Mikalojaus bažnyčios ypač žiauriai 
primušė susirinkusius po vakarinių 
pamaldų, kur milicininkų-draugovinin-

VtSUR
GORBACHOVAS PRIĖMĖ 
VATIKANO ATSTOVUS

Minint Rusijos 1000 metų krikščio
nybės sukaktį birželio 13 d. Gorba
chovas priėmė iš Vatikano atvykusį 
popiežiaus delegatą, kardiolą Agostino 
Casarolli, kurį pai'ydėjo prelatas Au
drys Bačkis, Vatikano Užsienio Rei
kalų pasekretorius. Pokalbis tarp Gor- 
bachovo ir Vatikano atstovų tęsėsi 
apie pusantros valandos.

Pagal spaudos informacijas, pokal
bis buvęs gana atviras, tiktai nebuvo 
prieita prie konkrečių nutarimų, nes 
tai p rmas oficialus susitikimas tarp 
Kremliaus valdovo ir Vatikano kardi
nolo Casarolli. Reikia manyti, kad 
santykiai tarp Maskvos ir Vatikane 
gali kiek pagerėti. Įdomu, kad šioje 
kelionėje kardinolą lydėjo lietuvis 
prel. Audrys Bačkis, kuris i'abai ge
rai orientuojasi padėtyje. Reikia lauk
ti vėliau pasisakymų apie šią vizitą 
spaudoje.
NIXONAS APIE GORBAČIOVĄ

New York Times žurnale Nixonas 
rašo, jog Sovietų Sąjungos užsienio l 
politika, kai Gorbačiovas atėjo 1985 ' 
m. į valdžią, pasidarė daugiau kval fi- Į 
kuota ir žymiai agresyvesnė. "Jei Gor

kų gretos laukė pro kuriuos žmonės 
turėjo po vieną praeiti ir griebė ką 
tik norėjo. Ten ir Algi Vaišnorą 
paėmė ir jam šonkaulius laužė, jog 
buvo duotas Įsakymas kuo žiauriau 
mušti ir mažiau areštuoti. Vien tik Į 
Santariškės ligoninę paguldė 160 su
žeistųjų, praneša iš Lietuvos. Ypač 
smarkiai gavo lupti apie 2,000 jauni
mo, kuris buvo susirinkęs nuošaliau 
nuo centro, prie Kalnų parko.

Tą neapykantą lietuviams vaizdžiai 
išreiškė rašr-dyje, kuri rusų saugumie-
čiai paliko ^adūnaitčs pašto dėžutėje: 

Į "Tu smirdanti glinda, be reikalo ruo
ši sukilimą. Pas tave, prakeiktoji, nie
ko neišeis taip, tad užkišk savo pur
viną gerklę ir tylėk. Mes sau (atseit 
rusai) statėm čia gyvenimą, o ne dėl 
amerikonų. O tokias, kaip tu, pas
mirdusias žiurkes, kurios cypia po 
kampus, sntrins'»n į miltelius. Gal’ 
šitą laišką pasiųsti Reaganui. Bus taip, 
kaip visa liaudis frori, o ne taip, kaip 
saujelė tokių, nedanešiotų kaip tu. Tai 
užkimšk savo gerklę ir tylėk, neda- 
mušta kontra”. (DRAUGAS).

bačiovo reformos pasiseks, mes susi
dursime su daug produktingesne ir 
galingesne Sovietų Sąjunga. Gorba
čiovo eros pradžia nereiškia, kad bus 
padarytas galas varžyboms tarp dvie
jų galybių. Tai reiškia tik pavojingą 
kovos pradžią”.

Stockholmas. Švedų televizija per
davė, kad vien iš Pabaltijo kraštų į 
Afganistaną buvo pasiųstaapie 60 
tūkstančių jaunuolių, iš kurių, deja, 
ne visi turėjo laimes gyvi sugrįžti į 
savo tėvynes. Grįžusieji yra pažen
klinti neišgydomomis fizinėmis ir psi
chinėmis žaizdomis. Jaunuoliai pabal- 
tiečiai pagrįstai nesupranta, kodėl jie 
yra verčiami vykti kariauti į tolimą ir 
svetimą kraštą, be įtikinančios ir pa
teisinamos priežasties žudyti žmones 
ir aukoti savo pačių gyvybę vardan 
kažkokio neaiškaus ir suvokiamo in
ternacionalizmo.

Atlantoje naujuoju katalikų arki
vyskupu bus vysk. Eugene Marino, 
kuris šiuo metu buvo vyskupu pagel- 
bininku Washingtone. Tai pirmas 
juodosios rasės arkivyskupas Ameri
koje. Jį popiežius paskyrė vietoje mi
rusio Atlantos arkivyskupo Thomas 
Dennellan.

Žaizda kuri niekada neužgys: 1940 metų okupacija ir 1941-48 metų 
žvėriškos žudynės bei trėmimai Sibiran.

Helsinkio baigiamojo akto nutarimų 
vykdomo Lietuvos kontrolinės grupės 

Kreipimasis
Helsinkio baigiamojo akto nutari

mų vykdomo kontrolės Lietuvos vi
suomeninė grupė buvo įsteigta 1976 
m. Įsteigėjas Viktoras Petkus ir jos 
narys Balys Gajauskas po 10 metų 
kabinimo randasi Sibiro nutrėmime. 
Grupės nariai - Tomas Venclova, Ei- 
tanas Finkelšteinas, Vytautas Skuodis 
buvo priversti iš Lietuvos emigruoti. 
Grupės narys kun. Bronius Laurina
vičius žuvo neaiškiomis aplinkybėmis. 
Grupės nariai - kun. Karolis Garuckas 
ir Ona Lukauskaitė-Poškienė mirė. 
Mes, likę šios grupės nariai - Vytautas 
Vaičiūnas, Algirdas Statkevičius ir 
Mečislovas Jurevičius, įkalinimo vie
tose prabuvę daug metų, šių metu esa
me laisvi ir atgaiviname grupės veiklą. 
Mes prašome Tarptautinę Helsinkio 
Federaciją priimti Lietuvos Helsinkis 
76 grupę kolektyviniu nariu. Šiuo 
metu Helsinkis 76 grupės nariai yra: 
vis dar tebeesantys nutrėmime Vikto
ras Petkus ir Balys Gajauskas; gyve
nantys užsienio šalyse - Tomas Ven
clova (JAV), Eitanas Finkelšteinas 
(Izraelis). Vytautas Skuodis (JAV); 
gyvenantys Lietuvoje - Mečislovas Ju
revičius, Algirdas Statkevičius, Vy
tautas Vaičiūnas.
104 kongresmenai užtaria 7 lietuvius 
psichiatrinėse

Washingtonas. 104 kongresmenai 
kreipėsi į sovietus su prašymu, kad 
jie psichiatrinių ligoninių paleistų 7 
lietuvius kalinius:

Joną Bagdoną, laikomą nuo 1962 
m. už veiklą Lietuvos tautiniame ju
dėjime.

Arvydą Čekanavičių, įkalintą 1972 
m. jog pasirašė peticiją, prašančią, 
kad sovietų kariuomenė apleistų Pa
baltijo valstybes.

Vilių Dogilį, 1987 m. sausio mėn. 
kad laisvai kalbėjo su sovietų žurna
listu apie perėjimą iš narkomanijos į 
sekmininkų tikėjimą.

Voldemarą Karoliūną, nuo 1977 m. 
vaistais "gydomas” nuo religinių bei 
tautiniu įsitikinimų.

Henriką Klimašauską, kuris laiko
mas psichiatrinėje nuo 1976 m. už 
tai, kad pas jį rado katalikų pogrin
džio spaudos.

Vytautą Lažinską, 1972 m. pasiųstą 
į psichiatrinę ligoninę už kryžiaus pa
statymą.

Petrą Lukoševičių, nuo 1981 m. 
už tai, kad rašė memuarus apie per
gyvenimus lageryje ir pas save laikė 
pogrindžio spaudą.

Sovietų Sąjungos Užsienio reikalų 
ministerija įteikė Amerikos ambasa
dai protesto notą prieš "Amerikos Bal
so” translacijas perduodant praneši
mus apie tautinius neramumus Pabal
tijo respublikose.
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Ok. Vilniuje lietuviai pagerbė olim- 
pinų žiemos žadynių čempionę Vidą 
Vendenę, kuri laimėjo aukso ir bron
zos medalius Ca'garyje.

Klaipėdoje, prie civilines metrikaci
jos skyriaus įkurtas "Santakos” koo
peratyvas, kur kvalifikuoti psichologai 
ir kompiuterių programuotojai padės 
artimiau susipažinti vienišiems žmo
nėms, kurie nori susituokti.

Tokie elektroniniai "piršl iai” veikia 
Estijoje ir Latvijoje.

1987 metų Teatro premija paskirta 
režisieriui Petrui Maželiui už lietuvių 
teatrinę veiklą o ypač už režisūrą, nes 
su savo režisuotais veikalais jis daly
vauja kiekviename teatro festyvalyje 
ir laimi išskirtinius įverrnimus ne tik 
režisūroje, bet ir dekoracijų bei rūbų 
apipavidalinime.

Ok. Lietuvoje 1987 m. premija už 
geriausią dramos kūrinį paskirta Ka
ziui Sajai už pjesę "Žemaičių pie
muo”. Rašytojui paskirta 1,000 ru
blių premija, kurią jis pervede į Kul
tūros fondą.

Nuo š.m. sausio mėn. 1 d. valdžios 
įsakymu kolchozų nariams ir jų šei
moms buvo padidintos pensijos. Mi
nimalus senatvės pensijos dydis mus- 
tatytas 40 rublių per mėnesį I-os gru
pės invalidams minimali peensija 75 
rubliai mėnesiui.

Vilniuje pirmą kartą buvo surengtas 
knygų pardavimas iš varžytinių. Var
žytinės buvo pradėtos pilnu Maironio 
raštų rinkiniu, išleistu dar poetui gy
vam esant ir dar net nesup j austytais 
puslapiais. Pradine kaina buvo 150 
rublių, parduota už 375 rublius. Bran
giausi buvo du žurnalų komplektai - 
"Žemaičių ir Lietuvos apžvalga”, ku
rie kainavo 2,500 rublių.

Chicagos Sun-Times dienraštis rašo, 
jog Vilniuje daugelis demonstrantų 
vasario 15 d. prieš Ameriką buvo ru
sai, bet ne lietuviai, nes, kai žurna'is- 
tai juos prašė perskaityti lietuvių kal
boje nešamus plakatus, jie nemokė
jo ir nesugebėjo. Gi kai buvo pasi
rašytas Ribbentropo ir Molotovo su
tartas paktas tarp nacių Vokietijos ir 
Stalino Sovietų Sąjungos, tada sovie
tai užėmė Lietuvą. Apie 80 % iš Lie
tuvos 3.6 mil. gyventojų yra lietuviai. 
Po rugpjūčio 23 dienos demonstraci
jų Pabaltijo respublikose yra susti
printas sekimas ir nuotaikos įtemptos.

Vilniuje surengtas pirmasis mėgė
jiškų pantomimos teatrų festivailis. 
Jame edalyvavo Vilniaus, Kauno, Klai
pėdos teatro mėgėjai, svečiai iš kitų 
Sovietų Sąjungos miestų, ir iš Lenki
jos.

Močiutė siūlo anūkėliui morką:
—Valgyk, vaikeli, tai išdygs dantu

kai sveiki ir gražūs.
—Ar tokie auksiniai kaip tavo?

Lietuvos žemes ūkis savo produk
cija yra pirmoje vietoje visoje Sov. 
Sąjungoje. Geriausius ir gausiausius 
maisto produktus gauna iš Lietuvos 
ūkio, nes mūsų liaudis dar yra darbšti 
ir sunkiose są'ygose. Tad šioks toks 
algų pakėlimas-jokia dovana ir 
ir joks išsipirkimas.

Praėjusiais metais Lietuvoje kilo 
daugiau kaip tūkstančiai šeši šimtai 
gaisrų. Nuostolių padarytadaugiau 
kaip už 3 ir pusę mil. rublių. Gais
ruose žuvo 71 žmogus. Sudegė 395 
gyvuliai ir 973 įvairūs pastatai.

1987 m. Lietuvoje buvo užregis
truoti 378.044 privatūs lengvieji au
tomobiliai. Tūkstančiui gyventojų ten
ka maždaug 104 automobiliai.

Sovietų Sąjungoje pagal statistiką 
daugiausiai automobilių turi Estija, 
antroje vietoje - Lietuva, po to Lat
vija ir ketvirtoje vietoje - Gruzija.

Gastroliavo Mongolijoje operos 
solistė Nijolė Ambrazaitytė ir baleto 
solistai Nelė Beredina ir Skirmantas. 
Ambrazaitytė Nijolė atliko lietuv:škai 
"Carmen” operoje pagrindinę rolę. 
Don Jose vaidmenį atliko H. Krūmas, 
dainavęs estiškai, o vietiniai solistai ir 
choras - damavo mongo'ų kalba.

Vienoje žinių agentūros praneša, 
jog Augustin Navratil, už religinę 
laisvę Čekoslovakijoje peticijos auto
rius, kurią pasirašė daugiau kaip 
300,000 žmonių, buvo suimtas ir ka
linimas valstybės šmeižimu.

------ oOo------
Teatre vaidinimo metu dvi poniutes 

tarpusavy gana garsiai šnekučiuojasi. 
Netekęs kantrybės prieš jas sėdėjęs 
vyriškis atsisuka ir sako:

—Labai atsiprašau, be aš nieko ne
gailiu girdėti.

Viena kalbančiųjų jam piktai at
kerta:

—O kam tamstai reikia girdėti, ką 
mudvi kalbame?
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Jo Emin. Kard. Vincentas Sladkevičius, 1982 rugpjūčio 8 padarė oficialų 
ingresa į savo katedrą Kaišedoryse. Iš k. į d. stovi: Vysk. A. Vaičius, 

Arkv. L. Povilonis. Kard. V. Sladkevičius ir Vysk. J. Steponavičius.

ĮVAIRENYBES IŠ VISUR...
I Birželio 14-ji - Latvijos gedulo diena

Ryga. Rygoje ve kianti latvių žmo
gaus teisių gynėjų grupė "Helsinkis- 
86” pranešė, kad yra nutarta birželio 
keturoliktąją paskelbti Latvijos gedulo 
diena.

Leningrade gaisras sunaikino Tau
tines Mokslo akademijos biblioteką, 
kuri buvo įsteigta caro Petro Didž ojo 
1714 metais. Gaisras sunaikino dau
giau kaip 400,000 knygų, kurioje yra 
surinkta apie 17.5 mil. tomų.

Maskva. "Literaturnaja Gazeta” 
praneša jog Politbiuras 1953 m. kovo 
5 d. mirus Stalinui, prie jo lavono, 
buvo sukviestas Politbiuro posėdis. 
Lavrenty Berija visados turėdavo gin
klą savo portfelyje. Kai jis pradžioje 
paklausė, kam šis posėdis reikalingas, 
tai pašokęs Chruščiovas jam atsakęs: 
"Darbų tvarkoje yra tik vienas punk
tas - Berijos priešpartinė skaidomoji, 
kaip imperalizmo agento, veikla. Yra 
pasiūlymas išmesti jį iš Politbiuro, 
Centro komiteto, atleisti iš partijos 
narių ir atiduoti kariniam tribunolo 
teismui”, rašo Burlatsky, cituodamas 
Chruščiovą.

"Aš pakėliau ranką balsavimui ir 
visi pasekė mane. Berija pasidarė ža
lias ir siekė paimti savo portfelį, bet 
aš sugebėjau jį ištraukti iš Berijos ran
kų”. Kai Chruščiovas paspaudė slap
tą mygtyką, du kariškiai įėjo ir suėmė 
Beriją. Tada Chruščiovas pakelė tau
rę ir kartu su kitais išgėrė už pergalę.

Makvoje "Pravdos” laikraštis rašo, 
jog gali būti per 12 metų atleista iš 
darbo apie 16 milijonų darbininkų, 
kurie neistengs būti gerais darbinin
kais ir nepaklus nustatytai disciplinai.

Kanados vyriausybė pranešė, jog 
Calgary po olimpinių žaidimų Rumu
nijos sportininku treneris Dumitru 
Focseneanu pasiprašė politinio pagė- 
gelio teisių.

Bonna. Praėjusiais metais daugiau 
negu keturi šimtai tūkstančių lenkų 
turistų aplankė Federacinę Vokietiją. 
Iš jų tarpo bevėik 50 tūkstančių nus
prendė nebegrįžti į Lenkiją, pasipra- 

■ šydami Vakarų Vokietijoje politines 
globos.

AMERIKONŲ DEMONSTRA
CIJA UŽ PABALTIJO VALSTY
BIŲ LAISVĘ NEW YORK’E

S.m. vasario 17 d. "The American 
Society for the Defense of Tradition, 
Family and Property (TFP)” apie 
100 narių žygiavo 5-th Avenue Now 
Yorko mieste, pasmerkdami rusiško
sios imperijos okupuotose Pabaltijo 

j valstybėse tironišką priespaudą, kuri 
tęsiama jau 47 metai. "Gi perestoika 
ir glasnost (¡era niekas daugiau, kaip 
propaganda. Komunizmas buvo ir 
bus toks pats, koks jis prasidėjo. Dū
mimas akių, kad komunizmas žmoniš
kąja, tai tik silpna priedanga, per ku
rią galima aiškiai įžiūrėti, kad jo vei
das vis tas pats. Prieš tokią iliuziją 
reik protestuoti ir ją atmesti". Tvirti
nta 30,000 paskleistieji įvairus lapeliai.

Maskva. Armėnų demonstracijos 
sukėlė Kremliui nepaprastai daug rū
pesčių, nes tai liudija sistemos keiti
mą Sovietų Sąjungoje. Armėnai dar 
prieš Kristų buvo žinomi plačiai ir 
apėmė p'otą nuo Juodosios iki Kas
pijos jūros. Tik vėliau turkai juos 
buvo pavergę kelis šimtmečius.

Maskvoje buvo suimta 15 Krymo 
totorių protesto metu, kai jie reikala
vo leidimo grįžti į savo gimtinę.

Prahoje vėl suimta 13 žmogaus 
teisių kovotojų, jų tarpe ir rašytojas 
Vaclav Havel.

Egipte, netoli sostinės Cairo, nusi
leido 4 Libijos lėktuvai ir visų lėktuvų 
įgulos pasiprašė leidimo pasilikti Egip
te. Lėktuvai yra Sovietų Gamybos 
MIG-23. Vyriausybė žada jiems su
teikti politinių pabėgėlių teises.

Varšuvoje Reuterio žinių praneši
mu buvo paminėtas 1943 metų kali
nių sukilimas, kurie buvo koncentra
cijos stovykloje. Tūkstančiai žydų 
ėjo su plakatais miesto gatvėmis, pro
testuodami, kad daugiau tok:ų dalykų 
nebeątsitiktų pasaulyje, kaip kad bu
vo Treblinkoje.
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MARUOS APSIREIŠKIMAI ARGENTINOJE

religines žinios

Prie paranos upės kranto stovi San 
Nicolas miestas, kur nuo 1884 metu 
įsteigta San Nicolas de Bari parapija. 
Toje bažnyčioje randasi Marijos sta
tula, padovanota popiežiaus Leono 
XIII. Toji statula jau buvo užmesta 
ant bažnyčios bokšsto sandelyje. Bet 
štai 1983 metų rugsėjo mėn. 25 d. 
Marija apsireiškė Gladys Motta na
muose, tokioje pat formoje, kaip pas
lėptoje bokšte statuloje: Marija su 
Kūdikėliu Jėzumi ir rožiniu lankose.

Dabar toji Marijos statula jau at
naujinta ir pastatyta San Nicolas baž
nyčioje, kur minios žmonių suvažiuo
ja, ypatingai kiekvieno mėnesio 25 d. 
Marija išreiškė prašymą pastatyti nau
ją šventovę, kad maldininkai galėtų 
sutilpti. Vietos klebonas su vyskupo 
leidimu jau padėjo kertini akmenį.

Marija lankosi Glalys Motto na
muose ir pateikia vis naujų apreiški
mų kurie surašyti ištisoje knygoje iš 
penkių metų Marijos apreiškimų. 
Tačiau visus tuos apreiškimus galima 
suglausti į šiuos vienuolika punktų.
1. Pasiaukoti Marijos Nekalčiausiai . mus nuo viso pikto. Su tavo šventa 

Širdžiai. 1 išmintimi saugok mus nuo nuodėmės.
Vardan tų visų, kurie Tave myli, vesk 
mus visus gėrio keliu”.

Išlikti ištikimiems Marijai turime: 
klausyti Jos kaip mūsų tikėjimo 
Mokytojos, pasekti Ja kaip 
krikščioniško gyvenimo pavyzdžiu, 
prašyti Jos užtarymo kaip visų 
malonių Tarpininkės, suprasti, kad 
vienintelis Jos tikslas yra vesti mus 
visus prie Kristaus ir per Kristų 
prie Dangiškojo Tėvo, vienybėje 
su Šventąja Dvasia”.

Vertė
Kun. A. STEIGVILAS

Širdžiai.
2. Kalbėti dažnai rožinio n aidą už 

pasaulio atsivertimą
3. Skaityti ir apmastyti kasdien Dievo 

žodžius Šv. Rašte.
4. Žmonija išgyvena skaudžias va

landas, kurias galima strumpinti 
malda ir aukomis per Marijos ran
kas.

5. Dievas nori atnaujinti su visa 
Žmonija savo Sandorą, sulaužy
tą per nuodėmę. Toji Sandora

yra Dievo dovana, kurią reikia 
priimti.

6. Daryti atgailą už mūsų ir kitų

IŠ KUN. ALFONSO SVARINSKO PAMOKSLO
Jėzuitų gimnaziją, kuri tada maso

nams buvo didelis krislas, ne tik trau
kė savo gerais pedagogais to meto Kau
no "grietenėlės” vaikus, bet ir tokius, 
iš kurių kitos gimnazijos negalėjo nie
ko padaryti, negalėjo jų suvaldyti, 
o jėzuitai išleido juos į žmones, pada
rė asmenybėmis. Jie mokėjo melstis, 
mokėjo mokyti, mokėjo ir dirbti.

Ir tie, kurie kovoje prieš Dievą, ku
rie nori Lietuvoje išplėšti Dievą iš šir
dies, turi atminti, kad jie turi išbraukti 
iš Lietuvos istorijos 600 metų laiko 
tarpį. Ir kas gi tada būtų Lietuva? 
Ji būtų panaši į nuogą Afr kos negrę. 
Bet tai neatsitiko ir neatsitiks.

Bet jie užmiršo, jog Bažnyčia pasta
tyta ant uolos-Petro, kad jai vadovau
ja Šv. Dvasia. Pamatė kad jie paga- , Ta* va> kokį didelį nusikaltimą pa
minė naujų kankinių, kurie, nors ne- darė! O manau, jog reikia pasakyti, 
paskelbti, savo dvasia jau stiprina ki- kad vyskupas Staugaitis pasirašė Lie
tus.

O vakarais girdėjome iš Vatikano 
radijo, kad jis (Garuckas) kaip liūtas
grumiasi su bedieviais už savo parapi- sakyti kolūkiečiams, vykdomojo ko
ją, grumiasi už kiekvieną sielą. Jis lai- , miteto pirmininkas gali keiksmais api-

7.

žmonių nuodėmės, kuriomis nuo
latos yra įžeidžiamas Dievas. Gy
vinti su nuolatiniu atsigręžimu į 
Dieevą ir meile artimui. Daryti sa
vanoriškus apsimarinimus iš mei
lės Dievui.
Žinodami, kad šėtonas nuolatos 
veikia, kovoti prieš jo gundymus.

8. Prisiartinti prie Bažnyčios ir jos 
ganytojų, gyventi vienybėje su 
popiežiumi, vyskupais, kunigais 
Dievo žodžio skelbėjais, sakra

mentinių malonių dalintojais ir 
krikščioniškos vienybės statyto
jais.

9. Priimti dažnai nuodėmių atleidi
mo ir Eucharistijos sakramentus.

10. Praktikuoti šias svarbias krikščio
niškas dorybes: tikėjimą, vilti, 
meilę, nuolankumą paklusnumą, 
stiprybę, susilaikymą,, nuoširdų 
mą ir skaistumą.

11. Būti Evangelijos skleidėjais, ne
šant Dievo žodį į visus kraštus.

Po kiekvienos rožinio paslapties 
pridėti šią maldelę: "Tėve, gelbėk 

mėjo ir jaunimo simpatijas, ir parapi
jos meilę, ir visos L etuvos pagarbą.

Mes tylėjom, kunigus my'ėjom, 
apie juos gražiai šnekėjom ir grei
tai nebeteksim kunigų! Buvo laikas 
pasakyti: '"Šalin rankas nuo seminari
jos!”

"M elas kunige, Lietuvoje taip ma
ža gerų kunigų, o jei jūs papulsite j 
'lagerį, kas mus mokys, kas mus ves?” 
Tai va, ko nori mūsų bedieviai. Todėl 
kas šiandien palįs po šluota, tas išduos 
Bažnyčią. Šiandien baltomis meško
mis nebepagasdins, nes je'gu mes ty
lėsim, tai vaikai, tai akmenys šauks!

i Mes tylėti nebegalime!
Pasipiktino, kad vyskupas Staugai

tis laikęs kates ir jas mait nes grietinė-

tuvos neprik'ausomybės aktą, tai todėl 
mes jo nekenč ame.

Kolūkio pirmininkas gali, ką nori,

Prel. Audrys Juozas Bačkis (g. 1937- 
II-l Kaune), kardinolo Agostino 
Casarolli vadovybėje tarėsi su Gor- 

bachovu Maskvoje.

Motinos Teresės įsteigtoji Artimo 
meilės misininkių vienuolija jau yra 
įkūrusi savo padalinius 71-je šalyje, 
iš viso turi apie 450 namų, apie 3000 
seselių ir apie 400 brolių. Vienuolija 
aptarnauja 119 raupsuotųjų kolonijų, 
turi 745 vežiojamas klinikas, globoja 
186,000 raupsuotųjų, savo 97-se mo
kyklose moko 14,000 vaikų prig’au- 
džia 22,000 mirštančių vargšų, mai
tina 126,000 šeimų. Motina Teresė 
jau sulaukusi 76 metų, bet dar guvi, 
daug keliauja. Už savo nuostabius 
darbus varguomenei 1979 m. buvo 
apdovanota Nobelio premija. Jos 
įsteigta vienuolija veda 145 namus 
skurdeivoms ir mirštantiems.

Čikagoje sulaukę nustatyto 70 m. 
amžiaus, pasitraukė į pensiją dviejų 
lietuviškų parapijų klebonai: kun. 
Bruno Grinis, Šv. Petro ir Povilo par. 
klebonas miesto pietinėj dalyje, ir 
kun. Antanas Zakarauskas, Gim'mo 
Švč. M. Marijos par. klebonas Mar
quette Parke.

bert'.-nieko. O jeigu kunigas paklau
sė parapijietį, ar jis nenorėtų atlikti 
išpažinties, tai apie jį rašo laikraščiai. 
Mes bažiyčlose susitvarkysime patys. Į 
Bed eviams čia kišti nosies nereikia. 
O mums, kunigams, reikia į visus prie
kaištus atsakyti, nes žmonės nemoka 
skaityti. Jie pažįsta raides, bet neat
skiria melo nuo tiesos.

Visur yra melas! Bet žmonės ne
moka skaityti, todėl netur m teisės 
leisti iš baimės šitam melui plisti tikin
čiųjų tarpe. Todėl, broliai, reikia 
atremti visus tuos puolimus, ir nepa
kanka gražiai apie draugus kovotojus 
pakalbėti. Po to reikia gražiai veikti, 
kad tikinčioji liaudis nepajustų bedie- 
v ų šė imo, kad Bažnyčios gyvenimas 
eitų toliau.

Manau, kad atėjo laikas pasakyti, 
jog mūsų bendruomenė ne mažėja, 
bet didėja, ir mums jau reikia kate
dros, reikia ir Šv. Kazimiero išniekin
tos bažnyčios. Mes nenorim kažko

Pertho Šv. Marijos katedroje, Aus
tralijoje praeitų metų gruodžio 5 d. 
buvo kunigu įšventintas Ričardas Rut
kauskas, jau gimęs Australijoje. Jį 
šventino Pertho arkiv. W. Foley ir 
pamoksle priminė jo lietuvišką kilmę. 
Gruodžio 13 d. naujasis kun. Ričar
das Rutkauskas kartu su lietuvių ka
pelionu kun. dr. A. Savicku lietu- 
v’ams koncelebravo šv. Mišias Šv. 
Pranciškaus Ksavero bažnyčioje. Apy
linkės lietuviai parapijos salėje suren
gė jaukias primicijų vaišes.

Vatikano Valstybės sekretorius kard. 
Casarolį, Popiežiaus Jono Pauliaus 
vardu pasiuntė sveikimo telegramą Ry
gos ir Liepojos apaštaliniam adminis
tratoriui kardinolui Julians Vaivods, 
kuris balandžio 7 d. minėjo savo ku
nigystės šventimų 70 metines.

Ukrainiečių chorai iš Kanados ir 
Amerikos, kurie sudarys tūkstantį cho
ristų, šią vasarą vyksta į Romą daly
vauti Ukrainos 1,000 m. krikšto ju
biliejaus iškilmėse.

Amerikoje ukrainiečiai pradėjo pi
niginį vajų surinkti 150,000 dol., kad 
galėtų pasiųsti 100,000 Šv. Rašto į 
Ukrainą.

Maskvoje, kaip rašoma, vyko "Ta
rybinio V. Lenino Vaikų Fondo” stei
giamoji konferencija. Tarp fondo .na
rių yra du Lietuvos atstovai: poetas 
Juozas Nekrošius ir Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios vyskupų konferencijos at
stovas vysk. Juozas Preikšas.

Ar stengiamasi įrodyti, kad Lietu
vos vyskupai turi kokį nors žodį Vai
kų Fonde? Kažkoks absurdas. . de
rinti Leniną su Vyskupu, vaikų reika
lais, ar vyskupą su Leninu .■>.:

Zimbabėje lapkričio 26 d. marksis
tiniai maištininkai mirtinai užkapojo 
16 misininkų, kurių tarpe 5 vaikai-ir 
7 moterys. Tai Buvo pentekostalistai. 
Vienas jų amerikietis, kitas britas, visi 
baltieji. Per mažą mergaitę žmogžu
džiai pas’untė žinią - visi kapitalistai 
turi palikti šį kraštą. . l"“- 

nuversti, tik norim, kaip sakė pamoks
lininkas, oro! Jei esame gyvi, jei mo
kame mokesčius už bažnyčias, jeigu 
mokame valdžiai asmeninius mokes- 
č'us, tai turim gąuti ir oro.

Bažnyčia laimės! Ir rodo, kad Lie 
tuyoje eina atgimimas, ir niekas jo 
nesullaikys. O mes, jeigu mylime. Die
vą, jeigu mylime Bažnyčią, jeigu my
lime Karolį Garucką :r kitus .kovoto
jus už Bažnyčios ir piliečių, teises, tu
rim ryžtis dirbti vienas už du. K, Ga
ruckas savo drąsa ir dvasia daro mums 
įtaką per daugel metų. O mes jau 
prisiekiame, kad, grįžę į savo parap - 
jas, į Bažnyčios barus, nesusstosim, 
bet eisim pirmyn iki visiškos Katalikų 
Bažnyčios pergalės ir triumfo mūsų 
tėvynėje. Amen. r ■ . ■ .

Mielas skaitytojau. " ' 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą? -
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JAUNIMUI
AUS STOVYKLA

1988 m. balandžio 9-10 dd. ALJS 
Miorganizavo stovyklą-šiluvos stovy
klavietėje, Villa Elisa.

Suvažiavę apie 45 jaunuoliai iš Lu
gano, Lanus, Berisso ir Rosario rajo
nų, po registracijos pradėjome stovy
klos programą 11,30 vai., su tinklinio 
ir futbolo čempionatais.

Apie 13 vai. papietavome "paste! 
de papas”. Labai skaniai vyre ir kepė 
per visą stovyklavimą M. įneš Leva- 
navičienė ir Olga Z. de Casas.

Po pietų buvo paskirti darbo būre
liai. Pagal asmeniškus interesus kiek
vienas galėjo išsirinkti kur norėjo da
lyvauti. Butelius pamokas pravedė:

M. įneš Levanavičienė ir Olga de 
Casas - virimo.

C. Janulionytė - tautinių juostų 
audimo.

A. Gaidimauskaitė ir M. Kuncienč - 
lietuvių kalbos.

A. Rastauskaitė - dainavimo
C. Makauskaitė - žurnalistika*.
Prieš naktipiečius, Daniela Rastaus

kaitė pravedė paskaitą apie ALJS 
struktūrą ir veikimą. Paaiškino kas yra 
PLB ir PLJS ir kokios yra jų funkci
jos. Po to, jaunimas susirinko disku
sijų būreliuose pagal rajonus, aptarti 
savo veiklos planus ir juos įteikti nau
jai ALJS valdybai sekančią dieną, po 
rinkimų, Taip pat reikėjo išrinkti ra
jono ryšininką, kuris būtų ALJS va 
dybos ryšys su kiekvienu rajono jau
nimu.

Stipriai ir koordinuotai reikia orga 
nizuotis, kad jaunimas susijungtų ir 
galėtų drauge dirbti ir sėkmingai Įvyk
dyti bendrą tikslą: Surengti VII Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kongresą. 
Po naktipiečių tęsėsi toliau sporto 
lenktynės, o kai pradėjo temti, vėl 
susirinko darbo būreliai.

Virimo būrelis baigė kepti anksčiau 
pradėtą kugelį.

Lietuvių kalbos būrelis įsigilino 
komplikuotuose letuvių kalbos link
sniais bei galūnėmis. -

Žurnalistikos būrelis paruošė sto
vyklos laikraštėlį ir juokingai jį pris
tatė laužo programoje.

Dainavimo būrelis išmoko daug 
naujų bei liaudies dainų.

Juostų audimo būrelis dailiai baigė 
pagaminti juosteles.

Apie 20 val. Analija Gaidimauskai
tė pravedė pokalbį apie naujosios Lie
tuvos istoriją, nuo antro pasaulinio 
karo iki mūsų dienų. Įdomu matyti, 
kad jaunimas domisi Lietuvos istoriją 
ir daug apie ją žino, bet vis nori giliau 
į istorinius įvykius žvelgti ir juos ana
lizuoti, nagrinėti. Pabaigėm su žva
kių eisena prisimindami ir melsdamie
si už mūsų brolius ir seserys Lietuvo
je, jausdamiesi kaip didelė šeima išs
klaidyta per visą pasaulį.

Vakarienei gavome pitsą ir po to 
baigėm ruoštis laužui.

ROSARIO
"ŠALTINĖLIUI” 4 METAI

Rosario Lietuvių Jaunimo Tautinių 
šokių grupė "ŠALTINĖLIS pami
nėjo 4 metų darbo sukaktį 26-5-1988 
21 val. L.R.A.-5 Radio Nacional de 
Rosario auditorijoje Cordoba 1331. 
Šios šventės atidarimą pravedė L.R.A.- 
5 Radio stoties vedėja p-lė Marta Ma
rinelli, kuri dirba drauge su Lietuviška 

! valandėle. O radio stoties direktorius 
j Carlos Bustos, kuris yra gan palan- 
| kus lietuviams ir leidžia naudotis jiems 
šia stotimi. Lietuvių programa vyksta 

i kiekvieną mėnesį trečioje savaitėje. O 
"Šaltinėlio” 4 metų sukakties proga, 
kun. J. Margis, MIC apibūdino jo 
įsikūr mą ir pradžią, kurio pirmoji 
vadovė buvo Roxana Rodriguez-Pa- 
pečkyte, o jai išvykus į Š. Ameriką, 
vadovavimą perėmė Kliaudija Ma- 

I kauskaitė, kuri šiais metais rugpjūčio 
mėn. išvyksta į Europą-Vokietiją vie-

■ nų metų studijoms į 16 d. Vasario 
gimnaziją.

j "Šaltinėlio” šokėjų susidarė dvi 
grupės, mažųjų ir didesnių, kurie pa
sikeisdami pašoko šiuos šokius: "Či
goną”, "Gyvatvorą”, "Ože.lį”, "Len- 

' ciūgėlį” "Šustą”, "Suktinį” ir kitus.
Gi programa susidėjo iš dviejų dalių. 
Publikos buvo pilnutėlė L.R.A.-5 au
ditorija talpinanti virš 300 žmonių. 
Publika šio vieneto pasirodymu buvo 
patenkinta, o šokėjai besisukdami 
gerokai apšilo.

Ta pačia proga buvo pristatyta ir 
pagerbta p-lė Nidia Kondratavičiūtė,

I Argentinos ir P etų Amerikos plauki
mo čempionė. Jai kaipo lietuvišką 
prisiminimą šios šventės proga, kun.

i J. Margis, MIC įteikė statui'ėlę, kaipo 
Lietuvos simbolį "Rūpintojėlį”.

R. L. B-menės p-kas J. Papečkys 
pasveikino visus dalyvius, "Šaltinėlio” 
šokėjus ir visiems išreiškė lietuvišką 
padėką ir įteikė p-lei Martai Marine-

VI PAS. LIETUVIU JAUNIMO v
Nuo 1987 m. gruodžio 18 dienos 

iki 1988 m. sausio 10 dienos įvyko 
Australijoje VI PLJK.

faunimo atstovai iš 1’1 kraštų daly
vavo Studijų Dienose ir sėkmingai 
pravedė Kongreso šūkį: TAUTOS 
LIKIMAS - MŪSŲ ATSAKOMY
BĖ! Argentiną atstovavo: Aglinskai 
Daniel ir Hernan, Gaidimauskaitė 
Analija, Levanavičius Osvaldo, Ras- 
tauskaitės Ariana ir Daniela ir Ruplė
nas Nestoras.

Lane Cove, arti Sydnejaus miesto, 
Namaroo stovyklavietėje vyko Studijų 
Dienų pirma dalis.

Per atidarymą, pirmadienį gruodžio 
21 d., kalbėjo p. Antanas Stepanas, 
Studijų Dienų ruošos komiteto pirmi
ninkas, vysk. A. Baltakis, išeivijos lie- 
tuv ų vyskupas, Vytautas Kamantas, 
PLB pirmininkas ir Gintaras Grušas, 
išeinantis PLJS pirmininkas. Henrikas 
Antanaitis, VI PLJK organizacinio ko
miteto p'rmininkas 'inkėjo, kas atstovai 
sėkmingai numatytų veiklos planus ir

Laužą pravedė D. Rastauskaitė, A. 
Rastauskaitė, o A. Gaidamauskaitė bu
vo page’bininke.

Su dainomis, šūkiais ir pasirodymais 
kylo visų nuotaika. Baigėm su lietu
viška kanapyčia.

Pavargę, vieni ėjo gulti, kiti dar pa
siliko prie gęstančio laužo ilg.au, o 
kiti ir per visą naktį.

Anksti rytą reikėjo keltis, po pus
ryčių susirinko ALJS narių suvažia
vimas. Suvažiavimo pirmininku buvo 
N. Ruplėnas ir sekretore - A. Gaidi
mauskaitė.

ALJS narių suvažiavimo dienotvar 
kė buvo:
1) Suvažiavimo valdybos pristatymas.
2) Dienotvarkės skaitymas.
3) Susirinkimų knygos (Libro de Ac

tas) skaitymas.
4) Ryšininkų pristatymas.
5) Kandidatų į naują ALJS valdybą 

statymas.
6) Statuto keitimas.
7) Naujos ALJS valdybos rinkimai.
8) Uždarymas: ALJS pirmininko.

Atskirų rajonų ryšininkai liko kai
po ALJS valdybos narai. Štai jie:

Lugano raj. Ana Lukšaitė.
Lanus raj.; Valeria Banylytė.
Rosario raj.: Claudia Makauskaitė.
Berisso raj.: Leonardo Zotas.
Naują ALJS valdybą sudaro: pir

mininkė - Ariana Rastauskaitė; vice
pirmininkas - Nestoras Ruplėnas; se
kretorė - Cecilia Janulionytė; iždinin
kė - Daniela Rastauskaitė; koordina
toriai: kultūros - Osvaldo Levanavi- 
čius; politinės veiklos - Hernan Aglins
kas; informacijos - Daniel Aglinskas; 
kongreso reikalams - Analija Gaid*- 
mauskaitė.

Po suvažiavimo vėl vyko sportas. 
12 vai. kun. A. Steigvilas laikė šy. 
Mišias Šiluvos koplyčioje. Po pietų 
baigėsi sporto lenktynės, o po to, 
A. Gaidimauskaitė uždarė stovyklą 
dėkodama visiems už da'yvav mą ir 
skatindama vėl kitą kartą taip entu
ziastingai, gausiai ir linksmai visiems 
susirinkti ir pabendrauti. Prizus spor
tininkams įteikė Elina Gaidimauskaitė 
ir Jurgis Gaidimauskas.

Uždarymo žodį tarė nauja ALJS 
pirmininkė Ariana Rastauskaitė, at
sisveikindama iki sekančio karto ir pra
šė kreiptis į ALJS valdybą jeigu bū
tų kokių problemų norų ar naujų 
idėjų.
Sekantis ALJS susirinkimas buvo an

trą gegužės penktadienį Lietuvių Cen
tre. Temos ir veikla: Birželio ištrė
mimai, kaliniams rašymo būreliai, 18 
ir 19 biržel e mėn. - Joninių šventė 
25 birželio mėn.

Analia Gaidimauskaitė

Aušros Vartų parapijoje, kiekvieną 
pirmadienį, nuo 16 vai. iki 18 vai. 
duoda teisinius patarimus veltui, pri
tyręs advokatas ypatingai pencijos - 
jubilacijos reikalų!

Ui 200 australų auką, kurią prie RLB- 
nės kasos 47,52 austr. suaukojo šie 
asmenys: St. Zaukas, A. Liutkevičius, 
V. Makauskas, O. Liutkevčienė, P. 
Daugią, M. Bendinskas, J. Guzas, J. 
Vilutis, J. Brizgys, J. Papečkys ir kiti. 
RLB-nė visiems nuoširdžiai dėkoja: 
dalyviams, šokėjams, vadovams be' 
aukotojams ač ū ačiū. R.L.B.V,

------oqo-----

MOKyTOJAS ANTANAS 
ŽITKUS ATŠVENTĖ 100-J Į 
GIMTADIEN;

Antanas Žitkus gimė 1888 m. kovo 
5 d. Savitiškio dvarelyje, Smilgių 
valšč’uje, Panevėžio apsk. Baigęs pra
džios mokyklą įstojo į Panevėžio mo
kytojų seminariją. Ją baigęs gavo di
plomą. Rusų valdžiai neleidus jam 
mokytojauti, išvažiavo į Petrapilį ir įs
tojo į telegrafo mokyk'ą, kurią ir bai- 

I gė. Buvo iš ustas į Varšuvos karinę 
telegrafo mokyklą, kurioje dirbo ligi 

i pirmojo pasalinio karo. O Nepriklau- 
I somoj Lietuvoj mokytojavo Paežerio 
j pradžios mokykloje Rozalimo valsč. 
1 Greit buvo perkeltas į Šeduvos vlsč.
O 1923 m. susituokė su Uršule Mon- 
deikaite ir užaugino du sūnus ir dvi 
dukras. Gi artėjant rusų kariuomenei, 
pasitraukė į Vakarus ir susidarius są
lygoms išvažiavo į Ameriką ir apsigy
veno Hartforde. Gavo darba maža
me fabrike ir dirbo, kol išėjo į pen
siją. Mėgo spaudą, prenumeravo ke
letą laikraščių, o regėkimui nusilpus, 
nei skaityti, nei matyti nebegali, bet 
širmojo gimtadienio proga atejo pas
veikinti jo giminės, prietemai, pažįsta
mi ir kai kurių organizacijų atstovai, 
o be to, gauta daug sveikinimų paštu. 
Gėlės puošė jų namus, o prie stalo 
sėdėjo Antanas su žmonele Uršule, 
kuri netrukus švęs 90 gimtadienį. Sve
čiai kėlė šampano taures ir girdėjosi 
daug gražaus ir sveiko juoko, nes 
solenizantas mėgo humorą - žmones.

KONGRESO STUDIJŲ DIENOS 
nebijodami pasinaudotų viduriniąja ir 
viresniąja kartomis juos įvykdyti. O 
G. Grušas pravedė Prezidiumo, Sekre
toriato ir Mandatų Komisijos rinkimus. 
Prezidiumui buvo išrinkti sekantys at
stovai: Dana Baltutytė iš Australijos, 
Algis Sadonis iš JAV, ir Kęstutis Ivins
kis iš Vak. Vokietijos. Tos dienos 
tema buvo PLJS ir PLB reikalai. Kiek
vieno krašto atstovų vadovai pristatė 
savo krašto pranešimą, kuriame na
grinėjo praėjusių 4 metų veiklą ir 
praeito kongreso nutarimų įvykdymą. 
Už Argent ną kalbėjo ALJS pirmi
ninkas Nestoras Ruplėnas.

Sekantis simpoz'umas buvo I-V PLJ 
Kongresų apžvalga. Bendrą apžvalgą 
perdavė JAV atstovas Tadas Dabšys. 
I PLSK - Reizgytė iš Australijos, II 
ir III PLJK - kun. Saulaitis, III PLJK 
- B. Prašmutaitč iš Australijos ir D. 
Josponis iš Urugvajaus, IV PLJK - 
K. Ivinskis ir Eglė Juodvalkė iš Vak. 
Vok.. V. PLJK - T. Bartusevičius iš 
Vak. Vok. ir Matvekaitė iš JAV.

(bus daugiau)
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MOSU mirusiejiL. MŪSŲ KOLONIJOSE
VELLA LUGANOIŠ A. L. CENTRO VEIKLOS

Balandžio 23/1988 Lietuvių Centro 
ansambls "Inkaras” dalyvavo LIN- 
CIL Amerikonų mokykloje su naujais 
šokiais. Buvo lietuvių rankdarbių ir 
valgių paroda. Dėkojame p. Danguo
lei Civienei už pakvitimą dalyvauti.

Gegužes 1- Lietuvių Centro patal
pose įvyko sporto varžybos su Lanus 
miesto klubu Pórtela. Tą pač ą dieną 
atsilankė ekskursija iš Š. Amerikos, 
kuriai vadovavo kun. Juozas Vaišnys, 
prie bendro arbatos stalo svečiai pasi
kalbėjo ir pasikeitė nuomonėmis. O 
pamatę A. L. Centro grupę, kuri tuo 
metu repeetavo, susidomėję ja, sve
čiai paaukojo dol. 110.- dėl kelionės 
į Kanadą. Už tokią brangią dovaną, 

' ALC jaunimas nuoširdžiai dėkoja.
Gegužės 8. Motinos Dienos minė

jimas. Programos vedėjas Hektoras 
Survila. Sekretorė Birutė Daratėnie- 
nė uždega žvakę už mirusias motinas. 
Minutė tylos. Programą sudaro: Pely
tės: Mažųjų ansambls, kuriam vado
vauja Nelida Zavickaitė Manhe. Jos 
padėjėja Monika Masiulionis. "Spin
dulys”. Vidurinio amžiaus jaunimas 
pasirodė su savo nauju vedėju Gui
llermo Misiūnu "Auka Motinai”: iš
pildė Ricardo Muškėtas su savo atža
lynu: Mariano - Silvina ir Christian 
jo paties sukurtus muzikos kūrinėlius.

Moterų orkestras: Pirmą kartą pa
sirodė Lietuvių Centre naujai sukurtas 
orkestras, dalyvauja lietuviškas jauni
mas, vadovauja profesorė Valerija 
Mačiūnas. "Inkaras”: Šokių grupė pa
sirodė su dideliu pasisekimu, pateiki 
pynę naujų šokių, kuriuos priruošė 
dė! VIII šokių šventės. Vadovauja 
Juozas Pulikas. Muzikos- palyda: Os
karas Jukna - Mečislovas Jasiunas - O 
A. Jukna ir Martha R. Jukna. Gi 
Analia Gaidimauskaitė pateikė jautrią 
kalbą apie motinos reikšmę ir paskaitė 
Saliomijos Neries eilėraštį. Baigiant 
programą Vice pirmininkas Antanas 
Grigonis pakvietė į sceną ponią Ma
riją Petrauskaitę Kisielienę kaipo vi
durinio amžiaus, o jaunąją motiną- 
Eugenią Čikštaitę de Mayorga, kurios 
buvo pagerbtos ir apdovanotas gėlė
mis. Visos motinos buvo apdovanotos 
suvenyrais, širdies forma, kuriuos pa
gamino Victoria Mačiūnas, o jauni
mas savo mamytėms įteikė po gėlę. 
Pasibaigus programai buvo vaisės.

Gegužės 25. Sporto šventėje Lie • 
tuvių Centre dalyvavo Slovakų jau
nimas.

Gegužės 30. Moterų susirinkimas, 
kuriame psikologė p-lė Susana Valai
tytė davė paskaitą, kuri labai sudomi
no dalyves. Po paskaitos prie saldu
mynų, kuriuos sunešė pačios dalyvės, 
ir prie šiltos arbatos pasišnekučiavo 
apie mūsų draugijos veiklą.

B. Daratėnienč

"Draugai yra tie žmonės, kurie, pa 
siklausę, kaip jums einasi, palaukia 
atsakymo”. (E. C.).

j- Elzbieta Kurtinaitytė Tamulynie- 
nė po trumpos ligos mirė 1988 metų 
gegužės 2 d. sulaukusi 83 metus am
žiaus. (Nekrologas tilpo praėjusiame 
’Vaiko” numeryje).

-j- Sofija Kikšytė Kalibatienė, 79 
m. amžiaus, kilimo nuo Anykčių, mi
rė birže'io 2 d. nuo paralyžio iškentė- 
jusi du metus lovoje nuo šlaunies rau
menų griūnant sumušimo. 1958 m. 
kovo 12 d. buvo ištekėjusi už Jono 
Kalibato, kuris yra miręs 1979 m. lap
kričio 26 d. Palaidota Lanus kapinėse. 
Ilsėkis Ramybėje!

-Į- Leonas Trinskis, 89 metų am
žiaus, po kelių metų dalinio paralyžio, 
mirė gegužės 26 d. Liūdesy liko žmona 
ligonė, dvi dukteris, kurios globojo 
ligonius ir kiti giminaičiai, kaimynai

"J" Albertas Lebe<lnikas, gimęs 11 
lapkričio 1939 m., mirė 11 balandžio 
1988 m. 48 metų amžiaus. Liūdesy 
likio žmona Azucena Villar, dukte
rys: Dora Beatriz 20 m. su vyru Cliau- 
dio Convertí, Gabriela 11 m., Maria 
Laura 9 m., Liliana 7 m., svainis Luis 
Fernandez, svainės: Maria del Car
men de Fernandez, Norma Bataglini 
ir jų vaikai: Luis Alberto, Roberto 
Carlos ir Claudio Fabian.

-j- Prof. Jurgis Baltrušaitis, meno 
istorijos profesorius, mirė sausio 28 
d. Paryžiuje. Velionis mokėjo daug 
kalbų, buvo baigęs Sorbonos univer
sitetą. Vytauto Didžiojo universitete 
1933-1939 profesoriavo dėstydamas 
meno istoriją. Su paskaitomis buvo 
Columbijos ir Yaye universitetuose. 
Prancūzijoje bičiuliavosi su buv. prez. 
De Gaulle. Yra parašęs daug veikalų 
iš meno istorijos, o taip pat angliŠKai 
ir apie lietuvių liaudies meną.

-j- Inž. Vytautas Izbickas, atvykęs 
Amerikon iš Anglijos 1951 m., mirė 
1988 m. sausio 28 d. Gimė 1920 m. 
gegužės 16 d. Latvijoje. Baigęs gim
naziją Rokiškyje studijavo V. D. 
universitete Kaune ir baigė diplomuo
tu statybos-hidrotechnikos inžinerium. 
Dalyvavavo rezistencijoje, o Ameri
koje visuomeniniame lietuvių veikoje 
ir pasaulinio masto Charles T. Main 
inžinerijų firmoje prižiūrėjo statybas 
įvairiose pasaulio šalyse. Palaidotas 
Putnamo kapinėse prie kun. S. Ylos 
statytos karaliaus Mindaugo pilaitės.

BERISSO
IŠ "MINDAUGO" VEIKLOS 

"MINDAUGAS” PAMINĖJO 
57 METŲ SUKAKTĮ

Gegužės 14 dieną, "Mindaugo” 
draugija iškilmingai ir su didele link
smybe bei pilna sa’e publikos, atšven
tė 57-as veiklos metines sekančia pro
grama:

Sceenoje pasirodė programos vado
vai: Miriam Griškaitė - lietuviškai ir 
Adrian Ferrer - ¡span škai, pakvietė 
tarti atidarymo žodį, o jaunimui ¡ne
šant vėliavas, "Mindaugo” choras dai
navo "Lietuva Brangi”. Gi sugiedo
jus Argentinos ir Lietuvos himnus bei 
tylos m nutės už mirusius narius, bu
vo pakviesti žodžiu sveikinti: p. Ant. 
Mikučionis - ALOST vice pirm., Juo
zas Surila - "Nemuno” Dr-jos pirm., 
o po jų pasirodė kvartetas "ŽALGI
RIS” puikiai sudainuodamas "Kai aš 
turėjau” ir "Mano pypkė”. Sekė p. 
Raul StaloraŪis - Susivienijimas Lie
tuvių Argentinoje pirm., p-lė Ariana 
Rastauskaitė - A.L.J. Są-gos pirm., 
kuriuos sekė A. Saulio vadovybėje 
"Mindaugo” choro "Marija, Marija” 
ir "Aš čia Gyva” sugiedojimas. Gi 
"Mindaugo” ansamblis mikliai sušoko 
"Aštuonytį” ir "Jievaro tiltas” dai
nuodami, o "Džigūną” ir "Prie lau
žo” - vien tik orkestrui pritariant. P. 
Nestoras Ruplėnas - nuo L. Centro, 
ki?,n. A. Lubickas atstovavo parapiją 
ir "Laiką”, gi Daniela Rastauskaitė 
skaitė atsišaukimą, dėl VII PLJ Kon
greso. Raštu gi sveikino: "Argenti
nos Lietuvių Balsas” - p. F. Ožinskas, 
Berisso Užsieniečių Dr.-jos pirm. 
Dr. Juan Minoian, Es'ovakų draugi
ja, Bulgarų draugija, Armėnų drau
gija ir Enrdades de Bien Publico, P. 
Luis Loffi. Ir vėl žavi "Mindaugie- 
čių polka”, "Dar ne tavo valia” su 
daina, "Usauninkas” ir pirmą kart 
"Vakaruškos” užbaigė pirmosios da
lies programą. Šokiams vadovauja 
Jungis Pérsico Bukauskas, o muzikai ir 
dainoms A. Saulis.

Programą uždarė "Mindaugo” Dr- 
jos pirm. Prof. Valentina Bukauskas 
de Pérsico, kuri dėkodama už atsilan- 
kimą, sveikinimus ir bent kokią pas
laugą visiems, kurie prisidėjo prie to 
šaunaus paminėjimo, ir pakvietė už
degus žvakes sugiedoti "Ilgiausių Me
tų” visiems programos vykdytojams. 
Gi po sceninės programos, sekė vai
šės, loterija ir šokiai iki pat paryčio.

Balandžio 24 d. buvo šv. Mišios 
Maria auxiliadora bažnyčioje už mi
rusiuosius narius. Giedojo "Mindau
go” choras, jaunimas buvo su tauti
niais drabužiais. Sv. Mišias atnašavo 
kun. Augustinas Steigvilas.

Prof. V. Bukauskas de Pérsico
Restorano lankytojas:

—Padavėjau, gal galėtumėte man 
pasakyti,, kaip dažnai pas jus keičia
mos staltiesės?

—Labai gaila, ponas, bet negaliu 
to pasakyti, nes čia dirbu vos antras 
mėnuo.

SECCION ESPAÑOLA
VICENTE SLADKEVIČIUS 
OBISPO DE KAIŠIADORYS 
EN LITUANIA
FUE NOMBRADO CARDENAL 
POR EL PAPA JUAN PABLO II

Nació el 20 de agosto de 1920; 
ordenado el 25 de marzo de 1944; 
consagrado Obispo el 25 de diciembre 
de 1957.

En arresto domiciliario hasta el año 
1982 (25 años).

Noticia publicada por los diarios 
el 30 de mayo de 1988.

BIOGRAFIA
DEL NUEVO CARDENAL

El nuevo cardenal, Vicente Slad
kevičius nació en una familia pobre, 
sus estudios los terminó con ayuda del 
párroco. En el año 1939 comenzó los 
estud os en el seminario y terminó 
con el grado de Licenciado en Teo
logía. Cuando fue ordenado sacerdo
te pasó por varias parroquias como 
teniente, párroco, luego como profe
sor de Teología y Escritura Sagrada 
en el Seminario.

Cuando en el año 1957 fue co. 
sagrado obispo, el partido comunista 
de Lituania no le permitió ejercer su 
oficio. Solamente después de 25 años, 
en 1982, pudo tomar la posesión de 
la diócesis de Kaisedorys.

El nuevo cardenal habla alemán, 
inglés, italiano, latín, letón, lituano, 
polaco y ruso. . .

Amžinybėn palydėjus a.a. Sta
nislovą Morkūnienę, jos vyrą 
Mykolą Morkūną - mūsų drau
gijos didelį geradarį, sūnų Joną 
su šeima ir visus kitus artimuo
sius nuoširdžiai užjaučiame ir 
drauge liūdime.

’’Birutės” Draugija

Pašaukus Viešpačiui amžiny
bėn Elzbietą Kurtinaitytę Tarnu- 
lyruenę, liūdesyje likusiam vyrui 
Alfonsui Tamulynui reiškiame 
nuoširdžią užuojautą ir drauge 
liūdime.

Povilas Ražinskas 
su žmona Luisa.
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—Pirkite loterijos bilietą. Gal iš
lošite pusę milijono.

—O kam man tie pinigai?
—Na, tai vis tiek pirkite. Greičiau

siai nieko neišlošite.
Skaityk LAIKĄ.
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Bendradarbiavimai su ok. Lietuvos pareigūnais yra nepateisinami!
ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA

Paskutiniu laiku Argentinos visos Į Lietuvių Centre, kur jaunimas turės
organizacijos įėjo pilnai į veiklos lai
kotarpį. Beveik kiekvieną sekmadienį 
kur nors vyksta parengimas. Apie 
įvykusius parengimus jau spaudoje 
aprašyta. Sustosime trumpai prie pla
nuojamų švenčių.

Lietuvių Centras birželio mėnesio 
19 d. ruošia Antanų Jonų, Petrų, 
Povilų pagerbimo šventę, kartu pa
minėti Tėvo dieną. Ta proga "Gin
taro” ansamblis pasirodo su naujais 
šokiais ir nauja vaidintojų grupė su 
komedija.

Argentinos Lietuvių Jaunimo Są
junga šiemet mini liūdnus birželio 
mėnesio įvykius su paskaitomis jauni
mui įvairiuose lietuvių klubuose bir
želio mėnesio 18 ir 19 dienomis. Jau-
rūmo Sąjunga ruošia taip pat įdomų naują kardinolą per apaštalinį nūn- 
Joninių Vakarą birželio mėn. 25 d. ei jų Monsr. Calabresi.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
ARGENTINOJE VEIKLA

Lietuviška mokykla
Lietuvių kalbos pamokos Lietuvių 

Susivienijimo patalpose vyksta šešta
dieniais nuo 15 valandos. Pamokas 
duoda Arnaldas Vezbickas, kuriam 
padeda kultūronė SLA Komisija.

Mažiems vaikams iki 8 metų šešta
dieniais 16 vai. vyksta sporto pamo
kos, kurias duoda gimnazistikos moky
tojas, o visą sportinę veiklą su vaikais 
tvarko ponia Maria Elena Bliumber- 
gienė.
Krepšinio komanda "Žalgiris”.

Balandžio 24 d. įvyko rungtynės 
SLA krepšinio aikštėje tarp naujos 
Liet. Susivienijimo krepšinio koman
dos "Žalgiris” ir C.A. Olimpo, ku
rios užsibaigė "Olimpo” laimėjimu: 
47 ir 45 taiškais.

’Dabar vyksta pirmadieniais, trečia
dieniais ir penktadieniais nuo 17 iki
20 va'andos krepšinio repeticijos. Visi 
jaunuoliai nuo 14 metų gali dalyvauti. 
Kultūrinė veikla

SLA Kultūros Komisija pradėjo sa
vo metinę veiklą su paskaitom. Ge
gužės mėnesio 29 d. Dr. Osvaldo 
Mottola davė paskaitą apie žmogaus 
psichinius reiškinius. O birželio mėn. 
12 d. antropologė ponia Catalina Sau- 
gy Kliaugienė turėjo paskaitą apie 
"Žmogaus kilmę”.
SLA Tarptautinėje Mūgeje

San Isidro miestas, minėdamas sa 
vo metinę šventę š.m. gegužės mėn.
21 ir 22 dd. suruošė tarptautinę mū- 
gę, į kurią buvo pakviestas Liet. Su
sivienijimas atstovauti lietuvius.

religinio 
pairi jotinio 
turinio 
L A I K RAS t I S

1988 Birželio mėn.

I progos suartėti ir pabendrabiauti.
ALOS Taryba savo ruoštu suruošė 

! Lietuvos kankinių Dieną š.m. birže
lio mėnesio 12 d. Ta proga Aušros 

i Vartų bažnyčioje kun. Augustinas 
I Steigvilas atlaikė Šv. Mišias, giedant 
1 Sv. Cecilijos chorui. Po mišių prie 
Į ¿ietuviško kryžiaus buvo padėtas gyvų 
\ gėlių bukietas ir pasimelsta už visus 
Į Lietuvos kankinius. Gaila tik, kad 
nesimatė jaunimo.

Į ALOS Taryba su džiaugsmu su- 
. tiko žinią apie naują Lietuvos kardi 
i nolą Vicentą Slatkevičių. Kun. Aug. 
Steigvilas išdalino trumpą naujo kar
dinolo biografiją ispanų kalboje su 

I nuotrauka, atspausdinta "Madre Mi- 
' sericordia” parapijos laikraštėlyje.
Nutarta padėkoti Šventam Tėvui už

SLA jaunimas "Dobilas” kartu su 
veikėjais suruošė gražią parodą su lie
tuviškais išdirbiniais iš Lietuvių Mu
ziejaus, iš Urugvajaus lietuvių meni
ninkų, su knygomis apie Lietuvą ir 
lietuvių didvyrius.

Buvo paruošti du parodos sta'ai: 
ftnt vieno buvo meniški audiniai, dro
žiniai ir kiti papuošalai, o ant kito 
lietuviški valgiai. Laike parodos "Do
bilo” ansamblis pasirodė su lietuviš
kais šokiais.

Mugėje dalyvavo japonai, italai, li
baniečiai, lenkai, ispanai, vokiečiai ir 
žydai. Iš viso apsilankė apie 30.000 
žiūrovų. Visus žavėjo lietuviški jau
nimo šokiai ir patiko lietuviški val
giai, kurie buvo greitai išparduoti lan
kytojų tarpe. Buvo parduotos ir kny
gos apie lietuvius, jų meną ir didvy
rius kaip Nijolę Sadunaitę. Dalyvis

MOTINOS DIENA, PAS BI- 
RUTIETES buvo atšvęsta š.m. gegu
žės 29 d. Adrogue su šv. Mišiomis 
seminarijos koplyčioje už gyvas ir mi
rusias mamytes, į kurias atsilankė ne
mažas būrelis tautiečių. Po pamaldų 
koplyčioje, "Birutės” Dr-jos namuo
se buvo puikus pietūs su menine pro
grama, kuria atliko Zuzana Gražule- 
vičienė ir loterija turėjusi daug laimė
jimų.

"Birutės” Dr-jos Valdyba yra labai 
dėkinga visiems: asado kepėjui ir vi
rėjoms, prie stalų patarnautojoms, 
loterijai daiktų aukotojams ir visiems, 
visiems atsilankusiems ar kitokiu būdu 
prie nuotaikingos šventės prisidėju- 
siems. Nuoširdus ačiū!

Birutietės
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Kun. Juozas Margis, MIC 5-6-1988 
10 vai. šv. Mišiomis atšventė 39 me
tų kunigystės darbo sukaktį, šv. Ka
zimiero bažnyčioje, Rosario m este, 
kur yra klebonu. Bažnyčia buvo pil-
mitelė, šv. Mišių auką nešė "Repú
blica de Lituania” mokiklos mokiniai. 
Daug ėjo žmonių prie šv. komunijos, 
o baigiantis pamaldoms, E. Cherone- 
muzikos profesorius jo išėjimą paly
dėjo vargonais. Visi sveikino ir lin
kėjo ilgo amžiaus. Kun. Juozas yra 
gimęs 1923-9-20. Kunigu įšventintas 
1949-6-5 vysk. Pranciškaus Bučio, 
Marijonų Vyriausio Vadovo. Kun. 
J. Margis yra Sv. Kazimiero parapijos 
klebonas, Provincijolo Atstovas Ar
gentinoje, Rosario Namo Vyresnysis, 
Naujokyno Vadovas ir Pašaukimų Di
rektorius. Dievo palaimos ir sėkmės, 
Imkim iš visos širdies. J. P.

SUKAKTUVININKĖS
Valerija Petrokienė, š.m. balandžio 

11 d. šventė gimtadienį. Ta proga 
sūnus dr. Leonardas su žmona moky
toja ir vaikais suruošė savo namuose 
didžiai gražų savo mamytės pagerbi
mą, kuriame tarp daugybės mamytės 
draugių matėsi so'enizantės sesutė 
Ona Baltrūnienė su dukrom, marčios 
brolis su visa šeima. Sukaktuvininkė 
gavo gražių dovanų, o jai pjaunant 
didžiulį tortą buvo sugiedota "Ilgiau
sių Metų” lietuviškai ir ispaniškai. O 
be to skambėjo ilgai lietuviškos su
tartinės.

Elena Sakalauskaitė Mekšriūnienė, 
gegužės 28 d. atšventė gimtadienį 
su draugėm ir kaimynėm, kurios 
sunešė vertingų dovanų, o plaunant 
dižiulį sukaktuvinį tortą buvo sugie
dota "Ilgiausių Metų” ir nuotaikingos 
sukaktuviu vaišės tesėsi iki vidurnak
čio Linkėdamos Dievo palaimos, drū
tos sveikatos bei giedrios nuotaikos 
nenoriai skirstėsi, palikdamos gerame 
ūpe solenizante.

Ponia Milimavičienė, birželio pir
momis dienomis šventė nuotaikingą 
gimtadienį svečius pavaišindama ti
krai lietuviško kaimo vai'giais savo na
muose pagamintais taip, kaip kad bu
vo gaminami solenizantės Lietuvoje, 
prieš į Argentiną atvažiuojant. Vaišė
se dalyvavo draugės, kaimynai ir visi 
giminiečiai, o daktaras vaikaitis iš Is
panijos per telefoną sveikino savo 
mieląją močiutę. Sukaktuvininkė gavo 
gražių dovanų ir nuoširdžiu sveikini-

8 H vai. - Gelių vainyko padėji- J 
O mas prie kryžiaus sodelyje. 8
O 13 val. - Asado pietūs SLA 8 
8 būstinėje. 8
O , o
Q Liepos 10 d. sekmadienį 8
o oo 18 vai. - 74-tų Metinių mineji- 8 
8 mas: Sveikinimai, vaikų ir 8 
8 jaunimo ansambliu progra- 8
O ' OO ma. o
O Va.šės. įėjimas laisvas. OO * J po O
g Liepos 17 d. sekmadienė 8
8 10 vai. - Pradžia sportinių žai- L
7 dimų: futbolo, sieninio ir te- 8
1 niso su mindaugiečiais. 8
) 12 vai. - Krepšinis dėl "74-jų Q
; Metinių taurės”, kuriame da- O
¿ lyvaus "Žalgiris SLA' . 8
j Tą dieną bus "cinchón” p
> kamp.onatas moterims, o O
< "truco” vyrams. P
) Vidudienį veiks bufetas ir p
< "parrilla”. P
s Liepos 30 d. šeštadienį O
į 22 vai. - 74-jų metų sukaktu 8
< vinė vakarienė, gros "Sans 8
S Souci” orkestras. 8
5 ’ Įsigykite įžanbas iš anksto Te . 8
2 241-1047; 240-2192; 208-2122; 8
J 247-8819; 247-0923; 208-3053. 8
5 241-0933. 8
■ o5 Visus kviečia o

S.L.A. Centro Valdyba, o

mu. Sveikiname visas. Ka mynė
— o,io —

Lankėsi lietuvių parapijoje.
Advokatė Rasa Juca’tė Gilleean bu

vo atvykusi su turistų grupe iš S. 
Amerikos. Palydėta Vito Misiūno 
apžiūrėjo lietuvių parapiją, mokyklą 
ir muziejų.

1987 m. Dailės premija paskirta 
dailininkei Adai Korsakaitei-Sutkuvie- 
nei, kuri savo meno kūriniais dailėje 
labai sėkmingai reiškėsi jau dauge 
metų. Tūkstančio dolerių premija 
buvo įteikta JAV Lietuvių Bendruo
menės Kultūros tarybos premijų šven
tėje gegužės 15 d. Los Angeles mies
te. Premijos mecenatas - Lietuvių 
Fondas.
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